
РЕШЕНИЕ

по делу №012/05/5-956/2021

о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе

 

«25» ноября 2021 года                                                                                    г.
Йошкар-Ола

 

Резолютивная часть решения объявлена: «17» ноября 2021 года

Полный текст решения изготовлен: «25» ноября 2021 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя- начальник отдела
контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти, член
Комиссии – главный специалист-эксперт отдела аналитической работы и
контроля хозяйствующих субъектов, член Комиссии – ведущий
специалист-эксперт отдела аналитической работы и контроля
хозяйствующих субъектов,

рассмотрев дело №012/05/28-956/2021, возбужденное по признакам
нарушения части 7 статьи 5, пункта 2 части 2 статьи 28, части 3 статьи 28
Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» в отношении М.,
по факту распространения на столбе на перекрестке улиц Советская и
Ленинский проспект, г.Йошкар-Ола рекламы «Деньги от 15 000 до 60 000
руб. в день обращения индивидуальный подход платежи без комиссии
нужен только паспорт тел.:99 55 25»,

 

УСТАНОВИЛ:

 

Марийским УФАС России в отношении М. возбуждено дело №012/05/28-
956/2021 по признакам нарушения части 7 статьи 5, пункта 2 части 2
статьи 28, части 3 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ
«О рекламе» по факту распространения на столбе на перекрестке улиц
Советская и Ленинский проспект, г.Йошкар-Ола рекламы «Деньги от



15 000 до 60 000 руб. в день обращения индивидуальный подход платежи
без комиссии нужен только паспорт тел.:99 55 25».

В рамках рассмотрения дела №012/05/28-956/2021 М. сведения и
документы не представили, своих представителей на рассмотрение
дела не направили. На дату рассмотрения дела М. извещен
надлежащим образом о дате, времени, месте рассмотрения дела (в
адрес М. 15.11.2021 направлена телеграмма с указанием даты, времени,
места рассмотрения дела).

Рассмотрев представленные в материалы дела документы и материалы,
Комиссия приходит к следующим выводам.

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл (далее – Марийское УФАС России) в ходе проведения
мониторинга рекламы в сентябре 2021 года установлен факт
размещения рекламы выдачи денег следующего содержания:

 

 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ
«О рекламе» (далее – Закон о рекламе) реклама - информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу
лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на
рынке.

Под объектом рекламирования понимают товар, средства
индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или
продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо
мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс,
фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания,
к которым направлена реклама.

Из содержания рекламы, следует, что объектом рекламирования
является выдача денежных средств.

Под неопределенным кругом лиц понимаются те лица, которые не могут
быть заранее определены в качестве получателя рекламной информации
и конкретной стороны правоотношения, возникающего по поводу
реализации объекта рекламирования. Такой признак рекламной
информации, как предназначенность ее для неопределенного круга лиц,
означает отсутствие в рекламе указания о неком лице или лицах, для
которых реклама создана и на восприятие которых реклама направлена



(Письмо ФАС России от 05.04.2007 №АЦ/4624 «О понятии
«неопределенный круг лиц»).

Проанализировав содержание спорной информации, способы её
размещения и распространения, Марийское УФАС России пришло к
выводу, что указанная информация по своему содержанию и целевой
направленности является рекламой, так как адресована
неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение внимания к
объектам рекламирования, формирование или поддержание интереса к
ним и их продвижение на рынке.

Согласно пункту 2 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ
«О защите конкуренции» под финансовой услугой понимается
банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг,
услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой
организацией и связанная с привлечением и (или) размещением
денежных средств юридических и физических лиц.

Поскольку в рекламе указано на возможность выдачи денежных
средств, данная услуга является финансовой услугой.

В соответствии с частью 1 статьи 28 Закона о рекламе реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг и финансовой
деятельности должна содержать наименование или имя лица,
оказывающего эти услуги или осуществляющего данную деятельность
(для юридического лица - наименование, для индивидуального
предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется) отчество).

Согласно пункта 1 ст. 54 Гражданского кодекса Российской Федерации,
юридическое лицо имеет свое наименование, содержащее указание на
организационно-правовую форму, а в случаях, когда законом
предусмотрена возможность создания вида юридического лица,
указание только на такой вид. Наименование некоммерческой
организации и в предусмотренных законом случаях наименование
коммерческой организации должны содержать указание на характер
деятельности юридического лица.

В случае, если реклама указывает на предоставление финансовых услуг:
«кредит», такую рекламу следует рассматривать как рекламу
финансовых услуг и на нее распространяются требования ст. 28 ФЗ «О
рекламе» (Письмо ФАС России от 08.11.2007 № АК/21149).

Согласно п. 24 Постановления Пленума Высшего арбитражного суда
Российской Федерации, наличие в рекламе информации о возможности
получения (уточнения) сведений об условиях оказания соответствующих
услуг у сотрудников организации, предоставляющей такие услуги, или



иных консультантов, обладающих необходимыми сведениями об
условиях оказания данных услуг, не освобождает рекламодателя от
исполнения обязанности опубликования в рекламном объявлении
условий оказания банковских, страховых и иных финансовых услуг,
влияющих на их стоимость, если в рекламе сообщается хотя бы одно из
таких условий.

Указание правильных реквизитов организации, предоставляющей услуги
по кредиту (финансовой услуги), является одной из гарантий
соблюдения информационного права потребителей.

В соответствии с частью 7 статьи 5 Закона о рекламе не допускается
реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о
рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или
использования, если при этом искажается смысл информации и
вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 28 Закона о рекламе реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг и финансовой
деятельности не должна умалчивать об иных условиях оказания
соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов, которые получат
воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую
понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе
сообщается хотя бы одно из таких условий.

Также в силу части 3 статьи 28 Закона о рекламе если реклама услуг,
связанных с предоставлением кредита или займа, пользованием им и
погашением кредита или займа, содержит хотя бы одно условие,
влияющее на его стоимость, такая реклама должна содержать все
остальные условия, определяющие полную стоимость кредита (займа),
определяемую в соответствии с Федеральным законом «О
потребительском кредите (займе)», для заемщика и влияющие на нее.

В соответствии с пунктом 25 Постановления Пленума ВАС РФ от
08.10.2012 №58 «О некоторых вопросах практики применения
арбитражными судами Федерального закона «О рекламе» к условиям,
влияющим на стоимость кредита, в частности, могут относиться условия
о размере процентной ставки, сумме и сроке кредита, платежах и
комиссиях по кредитным операциям, а также о дополнительных
расходах заемщика, связанных с получением кредита (по страхованию
рисков, в том числе жизни, здоровья потенциального заемщика,
нотариальному заверению документов, предоставлению обеспечения
по кредитному договору, оценке имущества, передаваемого в залог, и
др.).

В рассматриваемой рекламе приведена информация о предоставлении



денежных средств от 15 000 до 60 000, однако иная информация об
условиях предоставления займов, таких как срок, процентные ставки, в
рекламе не указана.

Таким образом, рассматриваемая реклама содержит признаки
нарушения части 1 статьи 28 Закона о рекламе, поскольку в рекламе
отсутствует наименование лица, оказывающего финансовую услугу, а
также признаки нарушения части 7 статьи 5, пункта 2 части 2 статьи 28,
части 3 статьи 28 Закона о рекламе, поскольку в рекламе отсутствуют
все существенные условия оказания услуги и влияющие на сумму
доходов и расходов лица. Использующего услугу.

Пунктами 5, 6, 7 статьи 3 Закона о рекламе предусмотрены понятия
рекламодателя, рекламопроизводителя и рекламораспространителя.
Рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное
определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы
лицо; рекламопроизводитель - лицо, осуществляющее полностью или
частично приведение информации в готовую для распространения в
виде рекламы форму; рекламораспространитель - лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой
форме и с использованием любых средств.

Согласно сведениям ООО «Т2 Мобайл», абонентом номера телефона,
указанного в рекламе 99-55-25, является М.

Следовательно, М. является рекламодателем и
рекламораспространителем рассматриваемой рекламы.

Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Закона о рекламе антимонопольный
орган вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям,
рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания
о прекращении нарушения законодательства.

В соответствии с письмом ФАС России от 25.09.2020 № ДФ/83374/20, в
силу пункта 3.59 Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденного
приказом ФАС России от 23.11.2012 № 711/12, при установлении факта
нарушения законодательства о рекламе антимонопольный орган в целях
прекращения дальнейшего нарушения вправе выдать предписание о
прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе лицу, способному прекратить дальнейшее распространение
рекламы, в которой выявлено нарушение Закона, в том числе если такое
лицо не является лицом, в действиях которого содержатся признаки
нарушения Федерального закона «О рекламе».



На момент рассмотрения дела доказательства устранения нарушения
законодательства о рекламе в материалах дела отсутствуют.

Таким образом, Комиссия Марийского УФАС России приходит к выводу
о необходимости выдачи предписания о прекращении нарушения
законодательства о рекламе М.

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 42-51 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

 

РЕШИЛ:

 

1. Признать рекламу «Деньги от 15 000 до 60 000 руб. в день обращения
индивидуальный подход платежи без комиссии нужен только
паспорт тел.:99 55 25» на столбе на перекрестке улиц Советская и
Ленинский проспект, г.Йошкар-Ола ненадлежащей, поскольку в ней
нарушены требования части 7 статьи 5, пункта 2 части 2 статьи 28,
части 3 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О
рекламе».

2. Выдать М. обязательные для исполнения предписания о
прекращении нарушения законодательства о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о привлечение лица к административной
ответственности.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

Председатель Комиссии                                                                                   

 

Члены Комиссии                                                                                          

 


